Cl. 5.3.18: Si liberis ex priore matrimonio procreatis pater ad secundas migraverit nuptias vel non migraverit, nihil omnino filiis prioris coniugii ex donatione ante nuptias, quam ipse vel alius pro ipso uxori quondam eius matri communium liberorum donaverat, servare cogatur, quoniam et mater liberis ex priore matrimonio extantibus post secundas nuptias multoque amplius, si non fuerit alteri marito sociata, nihil isdem filiis ex dote, quam patri eorum ipsa vel alius pro ea obtulerit, servare compellitur. *D. K. Mai. Zenone A. cons.*

Il legislatore dispone che la circostanza che l'uomo o la donna siano passati a seconde nozze è da considerarsi del tutto irrilevante riguardo alla inesistenza dell'obbligo di conservare ai figli nati dal primo matrimonio la donazione antenuziale (che il marito o un altro soggetto per lui fece alla *uxor*, madre dei loro figli) e la dote (che lei stessa o altri per lei dette al padre dei suoi figli).³³⁵ Allo stesso modo della dote che doveva essere restituita alla donna nel caso di scioglimento del matrimonio, la donazione antenuziale doveva tornare al marito.³³⁶

La costituzione interviene, come è facile immaginare, per porre a tacere una volta per tutte le pretese che i figli di primo letto provavano ad avanzare nei confronti di tali patrimoni (che non erano appartenuti al genitore defunto prima del matrimonio) allorquando i loro genitori avessero stretto un nuovo matrimonio. La risposta della cancelleria è conforme a una antica tradizione per cui la dote, destinata a sostenere i pesi del matrimonio, doveva tornare alla donna, che si sarebbe altrimenti potuta trovare priva di mezzi di sussistenza (senza escludere il fine secondario di darle la possibilità di trovare un

334 A ragione per Ferretti 2000: 189.87, come già per Voci 1985: 263, anche l'ipotesi qui presa in considerazione dalla cancelleria imperiale doveva concernere (seppure non venga detto in maniera esplicita) l'ipotesi di scioglimento del matrimonio per morte di uno dei coniugi.

335 Non pone l'accento sulla inesistenza di tale obbligo (soltanto lasciandola intendere) Ferretti 2000: 189 e 189.88 e 226.

336 Cfr. Voci 1985: 263.

nuovo coniuge, cui ella avrebbe potuto, in effetti, conferire la *dos*). Solo per analogia si doveva essere imposta la medesima regola per le donazioni antenuziali.

Anche per Zenone, sulle necessità dei figli, quindi, prevalgono, evidentemente, le esigenze di mantenimento della donna (che in ogni caso dovrà contribuire anche al sostentamento dei figli, se questi ne avessero bisogno).

Che il legislatore tardo antico (che, come è noto non vedeva di buon occhio le seconde nozze) privilegi, riguardo alla (restituzione della) dote, la sua funzione di mantenimento della donna, rispetto a quella di aiuto verso una sua eventuale aspettativa di poter giungere a un altro matrimonio, sembra trasparire dalla precisazione che la madre non dovrà conservare la dote (che evidentemente gli è stata restituita) ai figli di primo letto, non soltanto se passerà a nuove nozze, ma molto di più (*multoque amplius*) se non si risposerà (e dunque potrebbe avere solo la dote per provvedere a sé stessa). Sotto questo profilo, non è da escludersi una parzialmente diversa considerazione delle seconde nozze dell'uomo e del fine che il legislatore doveva riconoscere alla donazione antenuziale, che ritornata al marito, pur, allo stesso modo, non deve essere destinata ai figli, sia che il marito non si risposi sia che passi a nuove nozze: nel qual caso, forse, essa avrebbe potuto essere donata alla nuova moglie e servire alle esigenze della nuova famiglia.

Allo stesso provvedimento legislativo doveva poi appartenere anche Cl. 3.28.29,³³⁷ che porta la stessa data e l'indicazione dello stesso destinatario di Cl. 5.3.18. Qui il tema è quello della imputazione ai discendenti (nella loro veste di eredi necessari) della dote e della donazione antenuziale ricevute dall'ascendente a cui poi si trovino a succedere.³³⁸

Cl. 3.28.29: [pr.] Quoniam novella constitutio divi Leonis ante nuptias donationem a filio conferri ad similitudinem dotis quae a filia confertur praecepit, etiam ante nuptias donationem filio in quartam praecipimus imputari. [] Eodemque modo cum mater pro filia dotem vel pro filio ante nuptias donationem vel avus paternus aut maternus vel avia paterna aut materna pro sua nepte vel pro suo nepote vel proavia paterna aut materna pro sua pronepte

337 Grave il refuso di Daniela di Ottavio 2012: 161, che colloca una costituzione degli ultimi decenni del V secolo nel *Codex teodosiano*.

338 Accennano a tale disposizione anche Marrone 1967: 673 e, più di recente, Ferretti 2000: 200 s. e 235.

vel pro suo pronepote dederit, non tantum eandem dotem vel donationem conferri, verum etiam in quartam partem ad excludendam inofficiosi querellam tam dotem datam quam ante nuptias donationem praefato modo volumus imputari, si ex substantia eius profecta sit, cuius de hereditate agitur. *D. K. Mai. ipso A. Il cons.*

Zenone, al pari di altre volte, intende mostrare come il suo intervento si ponga in linea di continuità con la normativa data dal suo predecessore;³³⁹ egli, infatti, solo dopo aver richiamato un recente intervento dell'imperatore Leone,³⁴⁰ con il quale, in tema di collazione, si era stabilito che la donazione antenuziale doveva essere conferita (all'asse ereditario) dal figlio quando succedeva *ab intestato* all'ascendente (che l'aveva elargita), allo stesso modo della dote da parte della figlia,³⁴¹ dispone, da parte sua, che la *donatio ante nuptias*